
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Processo Licitatório n° 088/2023 
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 061/2023 
Tipo: Menor preço por item 
 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO DE USO PESSOAL 
NO AMBIENTE ESCOLAR, INDISPENSÁVEL PARA O DESENVOLVIMENTO DE PRÁTICAS 
PEDAGÓGICAS NA EDUCAÇÃO INFANTIL - MODALIDADE CRECHE, PARA AS UNIDADES DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ALUNOS COM N.E.E DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE LAGOA 
SANTA . 

 
FICHA DOTAÇÃO 

857 02.07.01.12.365.0012.2168.3.3.90.30.00 

909 02.07.01.12.367.0012.2178.3.3.90.30.00 

 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência e depois de cumpridas 

todas as suas fases legais e administrativas com Fundamentação Legal na Lei Federal n°10.520/02 no  

Decreto Municipal  n° 3.989/20, subsidiados pela Lei Federal n° 8.666/93, HOMOLOGO o procedimento no 

qual foi adjudicado os itens à(s) empresa(s) vencedora(s):  

 

EMPRESA: DISTRIBUIDORA FRANCINO LTDA   
CNPJ: 47.860.599/0001-05  

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 

UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

09 500 UN 

FRONHA PARA TRAVESSEIRO DE BEBE 
40CM X 50CM - MATERIAL: 100% ALGODAO 
180 FIOS; DIMENSOES APROXIMADAS: 
40CM X 50CM (LARGURA X COMPRIMENTO); 
CORES: DIVERSAS; INFORMACOES 
ADICIONAIS: PRODUTO DE BOA 
QUALIDADE, HIPOALERGENICO E MACIO. 

SINFONIA 21,85 10.925,00 

VALOR TOTAL: R$ 10.925,00 (DEZ MIL E NOVECENTOS E VINTE E CINCO REAIS) 

      
 

EMPRESA: PROEPI EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA   
CNPJ: 39.905.061/0001-33  

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 

UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

05 1.000 UN 

CREME DENTAL COM FLUOR 50G - 
INFORMACOES ADICIONAIS: CONTEM 
TRICLOSAN-COPOLIMERO, MEDIA DE 1400PPM 
DE FLUOR, CONSISTENCIA HOMOGENEA E 
COM GRANULACAO FINA QUE NAO PERMITE 
RANHURAS NO ESMALTE DENTAL; 
FORNECIMENTO: EMBALAGEM CONTENDO 
50G. 

ICECLEAN 3,86 3.860,00 

10 1.000 KIT 

KIT PENTE E ESCOVA PARA CABELO INFANTIL 
- APLICACAO: PARA PENTEAR SUAVEMENTE O 
CABELO E MASSAGEAR A DELICADA PELE 
COURO CABELUDO DO BEBE SEM AGREDI-LO; 
- PENTE: EM POLIPROPILENO COM PONTAS 

SONNE 16,19 16.190,00 

D4Sign 403e3429-83b4-4668-b915-77974e8774f8 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

ARREDONDADAS; - ESCOVA: EM 
POLIPRPILENO, COM CERDAS NATURAIS OU 
DE NYLON EXTRA MACIAS E CABO 
ANTIDESLIZANTE; FORNECIMENTO: 
EMBALAGEM CONTENDO 1 PENTE E 1 
ESCOVA. 

TOTAL: R$ 20.050,00 (VINTE E MIL E CINQUENTA REAIS) 

      
 

EMPRESA: 49.077.641 MARIA EDUARDA DE FRANCA MORAES   
CNPJ: 49.077.641/0001-33  

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 

UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

01 10 UN 

BICO PARA MAMADEIRA 1 - APLICACAO: 
PARA USO EM MAMADEIRAS DE 120ML E 
240ML; MATERIAL: SIICONE; TAMANHO: 1; 
INFORMACOES ADICIONAIS: PRODUTO DE 
BOA QUALIDADE, NAO TOXICO, FACIL DE 
LIMPAR, RESISTENTE A FERVURA E AO 
FRIO, COM FORMATO ORTODONTICO E 
DEVE ESTAR ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM CONTENDO DADOS DO 
FABRICANTE OU DISTRIBUIDOR, 
QUANTIDADE, COMPOSICAO, PRAZO DE 
VALIDADE E ORIGEM. 

MAMITA 2,94 29,40 

02 200 UN 

BICO PARA MAMADEIRA 2 - APLICACAO: 
PARA USO EM MAMADEIRAS DE 120ML E 
240ML; MATERIAL: SIICONE; TAMANHO: 2; 
INFORMACOES ADICIONAIS: PRODUTO DE 
BOA QUALIDADE, NAO TOXICO, FACIL DE 
LIMPAR, RESISTENTE A FERVURA E AO 
FRIO, COM FORMATO ORTODONTICO E 
DEVE ESTAR ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM CONTENDO DADOS DO 
FABRICANTE OU DISTRIBUIDOR, 
QUANTIDADE, COMPOSICAO, PRAZO DE 
VALIDADE E ORIGEM. 

MAMITA 2,94 588,00 

04 375 UN 

EXCLUSIVO ME - COBERTOR PARA BEBE 
DE POLIESTER 90CM X 110CM - MATERIAL: 
100% POLIESTER; DIMENSOES 
APROXIMADAS: 90CM X 110CM (LARGURA X 
COMPRIMENTO); CORES: DIVERSAS; 
INFORMACOES ADICIONAIS: PRODUTO DE 
BOA QUALIDADE, HIPOALERGENICO, 
MACIO E DEVE ESTAR ACONDICIONADO 
INDIVIDUALMENTE EM EMBALAGEM DE 
VINIL E CAIXA DE PAPELAO. 

MANTA BABY 79,90 29.962,50 

07 300 PCT 

FRALDA DESCARTAVEL ADULTO G - 
TAMANHO: G; INFORMACOES ADICIONAIS: 
PRODUTO ANATOMICO, ATOXICO, 
HIPOALERGENICO, COM CAMADAS DE 
ABSORCAO, BARREIRAS ANTIVAZAMENTO, 
CONTEM ALOE VERA, INDICADOR DE 
UMIDADE, CONTROLE DE ODOR E DEVE 
ESTAR ACONDICIONADO EM EMBALAGEM 
PLASTICA ADEQUADA CONTENDO 
IDENTIFICACAO DO PRODUTO, DATA DE 
FABRICACAO, VALIDADE, CODIGO DE 

MAXICONFORT 18,83 5.649,00 

D4Sign 403e3429-83b4-4668-b915-77974e8774f8 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

BARRAS E NUMERO DO LOTE; 
FORNECIMENTO: EMBALAGEM CONTENDO 
NO MINIMO 8 UNIDADES. 

08 300 PCT 

FRALDA DESCARTAVEL ADULTO M - 
TAMANHO: M; INFORMACOES ADICIONAIS: 
PRODUTO ANATOMICO, ATOXICO, 
HIPOALERGENICO, COM CAMADAS DE 
ABSORCAO, BARREIRAS ANTIVAZAMENTO, 
CONTEM ALOE VERA, INDICADOR DE 
UMIDADE, CONTROLE DE ODOR E DEVE 
ESTAR ACONDICIONADO EM EMBALAGEM 
PLASTICA ADEQUADA CONTENDO 
IDENTIFICACAO DO PRODUTO, DATA DE 
FABRICACAO, VALIDADE, CODIGO DE 
BARRAS E NUMERO DO LOTE; 
FORNECIMENTO: EMBALAGEM CONTENDO 
NO MINIMO 8 UNIDADES. 

MAXICONFORT 18,85 5.655,00 

12 300 UN 

TERMOMETRO CLINICO DIGITAL LCD 32° A 
42,9° - APLICACAO: PARA MEDICAO DE 
TEMPERATURA ATRAVES DAS AXILAS; 
CAPACIDADE: 32° A 42,9°; INFORMACOES 
ADICIONAIS: PRODUTO DE BOA 
QUALIDADE, SEM MERCURIO, DISPLAY 
LCD, PORTATIL, RESISTENTE A AGUA, 
RESULTADO RAPIDO COM SINAL SONORO 
DIFERENCIADO PARA TEMPERATURA 
NORMAL E FEBRIL, DESLIGAMENTO 
AUTOMATICO, INDICACAO DO NIVEL DE 
BATERIA, BATERIAL SUBSTITUIVEL E DEVE 
ESTAR ACONDICIONADO EM EMBALAGEM 
ADEQUADA CONTENDO INFORMACOES 
GERAIS, DENOMINACAO DE VENDA DO 
PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, 
PESO/QUANTIDADE, DATA DE 
FABRICACAO, VALIDADE E NUMERO DO 
LOTE. 

G-TECH 18,90 5.670,00 

VALOR TOTAL: R$ 47.553,90 (QUARENTA E SETE MIL QUINHENTOS E CINQUENTA E TRÊS REAIS E NOVENTA 
CENTAVOS) 

      
 

EMPRESA: SILENE ALVES DE LIMA SOARES ME   
CNPJ: 01.018.592/0001-31  

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 

UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

03 1.125 UN 

COBERTOR PARA BEBE DE POLIESTER 90CM 
X 110CM - MATERIAL: 100% POLIESTER; 
DIMENSOES APROXIMADAS: 90CM X 110CM 
(LARGURA X COMPRIMENTO); CORES: 
DIVERSAS; INFORMACOES ADICIONAIS: 
PRODUTO DE BOA QUALIDADE, 
HIPOALERGENICO, MACIO E DEVE ESTAR 
ACONDICIONADO INDIVIDUALMENTE EM 
EMBALAGEM DE VINIL E CAIXA DE PAPELAO. 

IMP 99,00 111.375,00 

06 1.500 BSN 

CREME PARA ASSADURAS 80G - 
APRESENTACAO: CREME TOPICO; 
APLICACAO: PARA PREVENCAO DE 
ASSADURAS; COMPOSICAO MINIMA: OXIDO DE 
ZINCO, OLEO DE AMENDOAS E VITAMINA E; 

HUGGIES 29,00 43.500,00 

D4Sign 403e3429-83b4-4668-b915-77974e8774f8 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

INFORMACOES ADICIONAIS: PRODUTO DEVE 
ESTAR ACONDICIONADO EM EMBALAGEM 
ADEQUADA E CONTENDO NOME DO PRINCIPIO 
ATIVO, DOSAGEM, NUMERO DO LOTE E DATA 
DE VALIDADE; FORNECIMENTO: EMBALAGEM 
CONTENDO 80G. 

VALOR TOTAL: R$ 154.875,00 (CENTO E CINQUENTA E QUATRO MIL  E OITOCENTOS E SETENTA E 
CINCO REAIS) 

      
 

 
 
VALOR TOTAL GERAL: R$ 233.403,90 (Duzentos e Trinta e Três Mil Quatrocentos e Três Reais e 
Noventa Centavos) 

 
Lagoa Santa, maio de 2023. 

 

 

 

 

 

 
NILA ALVES DE REZENDE 

Secretária Municipal de Educação 
 

 

D4Sign 403e3429-83b4-4668-b915-77974e8774f8 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



6 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 16 de May de 2023, 12:39:22

HOMOLOGAÇÃO PE 061 2023 pdf
Código do documento 403e3429-83b4-4668-b915-77974e8774f8

Assinaturas
Antoniele Alves Ferreira
antonieleferreira@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou
Nila Alves de Rezende
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou

Eventos do documento

15 May 2023, 15:25:56
Documento 403e3429-83b4-4668-b915-77974e8774f8 criado por ANTONIELE ALVES FERREIRA
(4290ce1b-22f2-45f6-9ef3-0cb1a1dea9b6). Email:antonieleferreira@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2023-05-15T15:25:56-03:00

15 May 2023, 15:26:38
Assinaturas iniciadas por ANTONIELE ALVES FERREIRA (4290ce1b-22f2-45f6-9ef3-0cb1a1dea9b6). Email:
antonieleferreira@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2023-05-15T15:26:38-03:00

15 May 2023, 15:29:07
NILA ALVES DE REZENDE Assinou (e947c7f3-3856-4d3e-8ec3-2a47f8e632b1) - Email:
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 42372) -
Geolocalização: -19.6510288 -43.8961098 - Documento de identificação informado: 316.278.976-15 - DATE_ATOM:
2023-05-15T15:29:07-03:00

16 May 2023, 12:36:55
ANTONIELE ALVES FERREIRA Aprovou (4290ce1b-22f2-45f6-9ef3-0cb1a1dea9b6) - Email:
antonieleferreira@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 40934) -
Documento de identificação informado: 078.012.886-96 - DATE_ATOM: 2023-05-16T12:36:55-03:00

Hash do documento original
(SHA256):b885d9e00ddbbd48bf6502cee7db7c6fdbd82a36f39087ac416fad9e2495cdaf
(SHA512):d607a47912ac231962d94a61149f1a629f6faa506278ed203bc158192d8ccf4795bc85574ca6e28c3ed2834ce4e76804a4259446f153c3b708d152ecfad71e1c

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

https://www.google.com.br/maps/search/-19.6510288 -43.8961098


6 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 16 de May de 2023, 12:39:22

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign


		2023-05-16T12:39:32-0300




